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Té nderuar!

Drejtoria Komunale e Arsimit gjaté gjithé muajit t& fundit ka punuar dhe ka béré t& gjitha
pérgatitjet e dubura pér njé fillim t& mbaré t& vitit t& ri shkollor 2019/2020. Né& fillim t& muajit
gusht, kemi analizuar me kujdesin mé& t& madh gjendjen e personelit mésimor n€ & gjitha
shkollat e komunés song, duke béré njé planifikim dhe njé ri sistemim t& kuadrit mésimor sipas
profileve mésimore né t& gjitha nivelet, duke filluar nga niveli parafillor e deri tek niveli I mesém
i lartg.

Si rezultat i planifikimit t& béré, kemi patur edhe njé konkurs pér plotésimin e vendeve t€ lira né
disa pozicione né shkollat e komunés, shumica e té cilave ishin zévendésime, pra pozita me kohé
t& caktuar. Drejtoria Komunale e Arsimit ka marr8 1€ gjitha masat g& procedura e konkursit &
shkojé miré, duke respektuar t€ gjitha afatet ligjore dhe udhézimet administrative t&¢ MASHT-it.
Ky konkurs u hap né pérputhje t& ploté me Udhgzimin Administrativ 10/2018.

Gjaté muajve t& verSs u mbajtén edhe njé varg trajnimesh me arsimtaré e mésimdhénés t&
fushave t& ndryshme kurrikulare, t& cilat ishin t& nevojshme pér ngritjen dhe pérgatitjen edbe mé
t& miré profesionale t& mésimdhénésve tané.

Né fund & muajit gusht, nga Ministria e Arsimit kemi pranuar t& gjitha librat/tekstet shkollore
pér klasat 1 deri 9, & cilat fillimisht i kemi vendosur né pikén grumbulluese dhe pastaj ato i kemi -
shpérndaré né t& gjitha shkollat fillore & komunés son&. Fillimi i Vitit & Ri Shkollor si n€ mbaré
Kosovén, edhe tek ne ishte mé 2 Shtator, dité e héng, dhe g8 né fillim, t& gjitha SHFMU-1€ e
komunés soné ishin t& pajisura me tekste shkollore, mirépo kemi disa tekste t& léndgs s& kimisé
dhe artit figurativ pér klasat e 7-ta, t& cilat Ministria e Arsimit i ka vonuar dhe ende nuk jané
shpémdarg. DKA ka grumbulluar t8 gjitha kérkesat e shkollave pér 1€ndé djegése q& do &
pérdoren pér ngrohje gjaté muajve t& dimrit, dhe furnizimi &shté béré n€ shumicén e shkollave, .
pérveg 2 shkolla t& cilat do t& furnizohen shumé shpejté. N& bashképunim me Zyrén e Prokurimit
jemi kujdesur edhe pér procedurat e prokurimit pér lyerjen dhe mirémbajtjen e shkollave, por pér
arsye t& zgjatjes s& kétyre procedurave ka pasur vonesa né realizimin e kontratave pér lyerje dhe
mirémbajtje t& objekteve shkollore, si¢ ishte rasti me shkollén fillore né Xerx¢. Kemi filluar dhe
8sht& gati né pérfundim realizimi i projektit t& instalimit & ngrohjes qendrore n& 3 shkolla t&
komunés, né SHML ,,12 Maji®, né SHFMU ,,Sapniqi* n& Sapniq dhe né SHFMU ,,Faik Konica®
né Celing, ndérkohg & ka filluar t& zbatohet projekti i efigiencés s¢ energjisé né SHFMU
., Véllezérit Frashéri né Drenoc. Shkolla ,, Milaim Krasniqi“ n& Pastasel &sht€ poashtu né
programin e efigiencés s& energjisé dhe kemi marré konfirmimin nga MZHE g& s& shpejti do t&
nisin procedurat e prokurimit pér realizimin e kétij projekti. Gjithashtu, gjaté muajve t€ verés ka
vijuar t& realizohet dhe pothuajse &shté né pérfundim drenazhimi dhe hidroizolimi i dy shkollave,



ka pé&rfunduar shtrimi i dyshemeve t& Shfmu ,, Déshmorét e Liris€* n€ Patagan t& Poshtém dhe
gshté kryer rrethoja e SHML ,,Xhelal Hajda-Toni“. Ka vazhduar ndértimi i objekteve shkollore
né& Hogé 18 Voggl/Brestoc, né Retijé, ka vazhduar ndértimi i ¢erdhes né Ratkoc dhe presim q& né
fund t& muajit néntor t& pérfundojné t& gjitha punimet né ndértimin e gerdhes n& qytet dhe ajo &
jeté e gatshme t'i prejé fémijét e mosh&s parashkollore. 12 shkolla t& komungs soné kané
vazhduar zbatimin e projekteve t& fituara nga Banka Botérore, né kuadér t& t€ cilave jan€ béré
disa furnizime me pajisje laboratorike dhe teknologji informative. Gjithashtu, DKA ka kryer
furnizimin me pajisje t& Teknologjisé informative né disa shkolla, ku jané furnizuar me
kompjuterg dhe Smart Tv, N& bashképunim me DKRS-né kemi lidhur njé kontraté pér furnizim
me libra (& bibliotekave t& disa shkollave.

Me kegardhje duhet t'ju themi se trendi i rénies s& numrit t& nxénésve edhe kété vit &sht& shumé i
madh. K&shtu, sipas evidencave t& nxénésve t& regjistruar né kété fillim viti shkollor, né shkollat
fillore dhe t& mesme, nga klasa 1 deri 12, gjithsej n& nivel komune, né kété vit shkollor kemi 410
nxénés mé pak.

Zvogslimi i numrit t& nx&nésve ka shkaktuar probleme sepse ka ndikuar edhe né zvogglimin e
numrit t& klasave dhe pér pasojé edhe zvogélimin e normave t€ mésimdhé&nésve.

Ne kemi geng dhe jemi vazhdimisht n& kontakt t& pérhershém dhe n& vizita n& shkolla dhe sipas
18 gjitha t& dhénave g8 kemi, procesi mésimor ka flluar mbaré né t€ gjitha shkollat.

Drejtoria Komunale ¢ Arsimit ka béré gati nj& plan me njé varg aktivitetesh dhe fillimisht kemi
filluar vizitat e zyrtaréve t&€ DKA-sé né & gjitha shkollat. Vizita t& kétilla n&pér shkolla do t& ket
vazhdimisht sepse synojmé qé sistemin arsimor t¢ komungs song ta ngrisim né€ njé nivel mé t&
lart&, q& siguron arsim cilésor.




